34. Et ayant passé l'eau ils vinrent dans la terre de Génésar.

35. Et les habitants de ce lieu l'avaient connu, ils

runt in universam regionem illam, et obtulerunt ei omnes malè habentes.

36. Et rogabant eum, ut vel simbriam vestimentum, ejus tangerent : et quicunque teigerunt salvi facti sunt.

## COMMENTARIA.

VERS. 1. — IN ILLO TEMPORE. Quidam tempus illud significari voluit, quo Apostoli in sua legatione versabantur, quod Marcus, c. 6, 14, et Lucas, c. 9, 7, fani historiam statim post apostolorum missionem ponant. Sed obstat quod cum hec acciderunt, apostolos cum Christo fuisse constat infra, vers. 15. Haque, ut D. Augustinus, lib. 2 de Consens. evang., c. 45, existimat, jam apostoli referunt.

Actuari. Queruntur multi qui fieri potuerit ut non prius audire. — Respondent Chrysostomus et Theophylactus res sanctas ac bonas serò ad aures principum pervenire. Verum id quidem, sed si aliquam curiositatem aut periculi excusandi tumultu speciem habere videantur, qualen Christi miracula nouam illam præbtere poterant, si non religio at certè curiositas et ambitio quamprimum ad illos perficit. Itaque aliam, cur nondum Herodes audivisset, arbitrio fuisse causam, quid mors Joannis non nullò post quam Christus predicare coepit, acciderit. Nam cum iam in viculis esset, ne ejus quidem discipuli Christi miracula aut vidisse videantur, non audiisse; propterea factis coram ipsis miraculis Christus illis dixit: *Euntes renuntiate Joanni quæ vidistis et audistis.* c. 11, 4.

Herodes, Antipas, magis Herodus filius, quo regnante natus est Christus, quique infantes occidit. Vide quod dinus c. 2, 22.

TETRARCHA, Galilee, et Lucas, c. 5, 1, declarat. Cui regnum in quatuor partes salvabatur, et unicuique princeps unus prefoiebat, quatuor partes tetrarchia, et principes tetrarchæ à Gracis vocantur, ut veteres tradidit auctores. Postea factum ut etiam plures aut pauciores essent partes, codem tamen nomine tetrarchæ dicentur, ut ex Strabone, lib. 12, et ex Philo, lib. 5, cap. 18 et 21, potest intelligi. Quomodo autem Iudeorum regnum, et in quo tetrarchias divisione fuerit, et quis cuique tetrarcha praefectus, c. 2, 22, satis exposuitur. Marcus, c. 6, 14, Herodes regem vocat, sicut et Matthæus infra, v. 9, non quod verò rex esset, sed quod tetrarchæ regiatus aut regi similiiterentur potestate; itaque tetrarchias Cicero et Plinius regem vocavit; quemadmodum Matth.,

VERS. 1. — Herodes Antipas filius Herodis magni, cui regni pateri pars quartæ obligeatur, ante annum ducentum in uxorem Herodiadem neptuam Herodis magni, ex Aristobulo program. Hoc Philippum conjugem fratri Herodis Antipe, sed ex alia matre natum deseruerunt, ut nuptias lege divinâ proflibiles cum Herode Antipe contraherent. Quod Judæi omnibus magno fuit scandalum: id enim Levit. 18, omnino erat prohibitum. Propterem si fuit in Joanne graviter reprehensus; in carcere coniactus Joannem in arce Macheroniam, atque Herodiadis atrium die ipso natalis Antipe nec data est, ut in hoc capite Matthæus, à v. 5, ad 14, inquit, Marcus, cap. 6, et Lucas, cap. 9, fuisse referunt.

Vers. 2. — PUERUS, id est, domesticus. Hic est

envoyèrent dans tout le pays, et on lui présenta tous les malades,

36. Le prenant qu'il leur permit seulement de toucher le bord de son vêtement; et tous ceux qui le touchèrent furent guéris.

c. 22. Archelaum, cùm nūquām verè rex fuerit, regem appellavit.

Vers. 2. — ET AIT PUERIS suis, famulis suis; nam etiæ nomen *επίτι* et filium et famulum significare possit, tamen Herodem non legimus filios habuisse. Lucas, c. 9, 7, 8, 9, non ipsum Herodem, sed alios Herodum dixisse ait: *Et audiret, inquit, Herodes tetrarcha omnia que fabant ab eo, et has habuit, et quod diceretur a quibusdam, quia Joannes surrexit à mortuis;* a quibusdam vero, quia Elias apparuit; a quibusdam vero, quia unus de antiquis prophetae surrexit. Et ait Herodes: *Joannem ego decollavi; quis est autem iste de quo talia audio?* Ubi duo sunt in quibus videtur à Matthæo Lucas dissentire. Primum, quod non Herodem, sed alios dixisse narrat Joannes à mortuis surrexisse; deinde, quod videatur indicare Herodem non credidisse Joannem esse, cùm unum ipse decollasset; his autem Herodes dicit, vers. 2: *Hic est Joannes Baptista, ipse surrexit à mortuis, et id est virtutes operantur in eo.* Chrysostomus et Euthynius respondent, primum non Herodem, sed homines vulgo dictiassæ Joannem à mortuis surrexisse, tuncquo Herodem non credidisse, sed hascessisse, dixisseque, ut sit Lucas: *Joannem ego decollavi; quis est autem iste, de quo talia audio?* Postea vero credidisse, et quasi aliis assentiente dixisse: *Joannes Baptista ipse surrexit à mortuis, et id est virtutes operantur in eo,* ut ait Matthæus, idem Theophylactus videatur indicare, et Augustinus omnino probat, lib. 2 de Consensu evangelist., c. 45. Ejus rei aliquod ex hoc loco argumentum sumi potest; propterea enim, ut Euthynius ait, non alii, sed pueris suis dixit: *Joannes surrexit à mortuis, quid non audierit id palam et coram aliis; etiam si crederet, couliteri.* Fieri etiam potest ut etiam ergo crederet, fingeret se non credere, ne assentiri populi opinione videatur, et ejus erga Joannem studium confundare. Quod autem Augustinus ait, Matthæus hoc loco verba per interrogationem legi posse, quod si fiat, eundem sensum atque verba Luca habuitum; et quod ali responderint Christum hoc loco non sùa, sed aliorum locutum esse personam, minus proba.

JANXES BAPTISTA, Lucas cum dubitasse ait: ac fieri potest ut primùm adhibeatur, tunc id ipsum in animo induxitrum sum: nisi forte id legendum sit per interrogacionem. Aut certè que Herodes et Iudei de resurrectione accepterant è Scripturis cum phisophorum quorundam placitis de transmigratione animalium confundere potuerunt. OPERANTUR, vox Graeca efficaciam in miraculis patrinos designat. Illud propter stolidum videtur, Herodi ante Joannem mortem Jesum plene fuisse incognitum. Sed Chrysostomus præclarè advertit, homil. 49 in Matth., id solenne esse multis principibus, ut ad ea que ad Deum tantummodo et religionem spectant, non magisoper attendant animalium. Vide postea cupichel Jesum, mera curiositate adductus.

— *επέραντος in eo, επέραντος ē κύρῳ.* Sunt qui *επέραντο* patiendi signi catione positum putent, ut *επέραντο* prostrati, et aind Latinos lavare pro lavari, ut sit sensus, id est virtutes sunt in illo, id est, per illum, Hebreo idoneum. Alii active sunt; sed virtutes, non miracula, sed facultatem miracula facient intellegi volunt, quis dicat, id est dominum faciendorum miraculorum miracula in eo operari. Alii à sensu longius abeunt *virtutes angelos interpretantes*, quae in Joanne miracula ostenduntur. Res mihi videatur facilis, *επέραντο* nec

## COMMENTARIA. CAP. XIV.

passionem hoc loco, nec actionem transeuntem significat; sed pro verbo neutro pessum est, idemque significat, quod apud Latinos vigere, apud philosophos in actu esse, quemadmodum apud Aristotelem usurpari solet, ut *επέραντο* oponatur *τοῦ δικαιου θεοῦ.* Sensus ergo est Joannes à mortuo suscitatum, proprieate miracula in eo vigere, apparet, sese ostendere.

Vers. 5. — PROPTER HERODIADEM UXORE PHILIPPI. Magia est hic inter evangelistas, et Josephum, lib. 18 Antiq. c. 6, 7, 9, omnino discordia, quam Hieronymus, carterie veteres interpretes preterierunt, ex recentioribus autem etiam Josephum citantibus pauci admodum attigerunt; evangelista dicunt Herodiadem Philippum, Josephus alterius Herodis Herodis beatus fratri uxorem fuisse. Nam quod Calvinus dicit Josephum Herodis fratri Herodis magni, beatus autem Herodis, et Herodiadis patru, et regis Chaledidis uxorem herodiadem facere, puerilis est error; cum idem Josephus, c. 10 Herodum illum, cujus Herodiadem uxorem fuisse dicit, ejus Herodis, qui eam à marito subduxit, germanum fratrem appellat. Ad questionem ergo quidam respondent, Philippum cognomentum Herodem etiam vocatum fuisse; evangelistas nomine, Josephum cognomen eum appellasse; quod si probarent factillimum solutionem inventissent. Alii Josephum, aut ignorantia, aut obtinione lapsum dicunt; quod illi sepe accidisse videatur. Ex dubius hinc solutionibus, quam probabiliorum judicabit, lector eliget; modò illud tecum Josephum ex evangelistis; non ex Josepho crangalists emundando. Nam, ut fingamus non divinum, sed humano spiritu historiam compositissimam, et quia phors sunt, et quia res, que suo accidentem tempore, concorserunt; multo majorē quam Josephus fidem, merentur. Altera hic inter autores de Herodiadis dissensio est. Josephus Aristobulus Herodis, et Phillipi ex Herode magno fratri filiam fuisse dicit. Hieronymus vero hoc loco, et Rufinus Eusebium verius, lib. 4 Ecclesiast. Histor., c. 23, et Beda, et Strabon filiam faciunt Arete regis. Quà in re non dubito, quin Rufinus primus, deinde Rufinus Hieronymus, Hieronymus Beda, et Strabon secundus erraverint. Cum enim Eusebius Josephum initatus Herodis pri rem uxorem Arete regis filiam fuisse dicoret, Rufinus existmans eum de secunda uxore Herodiadis loqui, et Josephum, Hegesippum non consulans, Herodiadis in versione explicandi causam non iu addidit; domique historiam vult explicare, vitavit. Herod non Graecus, ut poterat, ac solebat, sed Latine legens ex corruptio fonte errorem hauisit; et illi ali derivarunt. Adeò facile alienorum errorum contagionem trahimus; dum aliena opera confundimus. Haec enim Hieronymus, Beda, et Strabon minime sequendi, quod dicant, non ipsum Herodis fratis uxorem usurpasse; sed Aretam Regem Arabum propter iniurias, quas cum Philippo gerebat, filiam Herodiadem, quam illi nuptiam dederat; absulisse, et fratri ejus, ac rivali Herodi tradidisse. Josephus, lib. 18, c. 9, et Hegesippus, lib. 2, c. 12, sic narrant

Vers. 3. — UXORE FRATRIS, NEMPE, Phillipi a quo Herodis tetrarcha cam abduxerat.

historiam: Herodem, cum Romam iret, à fratre Herode (secundum Evangelistas Philippo) exceptum hospitio, dímque apud eum moraretur, ejus uxorem Herodiadē subornassé ut sibi, postquam Romā redisset, relicto fratre nubere; ibique pactas inter eos fuisse nuptias. Itaque dubium non est, quod à multis tamén, tanguim dubium, in utramque partem disputatur, quin vivente adhuc fratre Philippo ejus uxorem Herodes usurpaverit. Quangum veteres etiā de ea re auctores video dissentire. Nam Hieronym., Beda, et Strabū vñ adhuc Philippum fuisse putant. Tertul. verò, lib. adversis Marcionis 4, Chrys., Theophyl., et Euthym., hoc loco mortuum. August., lib. de Fide et Operibus, c. 19, dubium esse existimat, neque sciri posse. Sed hi auctores Josephum foris non legerant.

VERS. 4. — DICERAT ENIM ILLI. Josephus, lib. 18 Antq. c. 10, aliam causam reddit, i.e. Herodes Joannem occidit; quod minime timuerit, ut in magna erat apud populus suos gratia, ad seditionem populū excitare. Utrunque verum esse credibile est, et Herodem Herodiadē insidiis, atque rogatu Joannem occidisse, ut narrant evangelisti; et eum rumore ad placandum populum disseminasse, Joannem contra se populum ad settitionem conatus commovere; quem vulgi rumorum Josephus secutus sit.

VERS. 5. — ET VOLENS EUM OCCIDERE. Marcus, c. 6, 19, 20, videtur prorsus contrarium indicare. Herodiadē Joanni, ut eum de medio tolleret, insidiatus; Herodem verò, quia Joannem reverebatur, impeditivis. Herodius, inquit, insidiabat illi, et volubil obcidere eum, non poterat. Herodes enim metebat Joannem, sciens eum virum justum, et sanctum; et custodiebat eum, et aitudo eo multa faciebat, et liberetur eum audiebat. Unde colligunt Herodem non id est Joanne in carcere concipessisse, ut illum occidet, sed potius, ut ab Herodiadē insidiis indennem servaret, placans hac ratione trans impotentes mulieres, et sp̄ securitas neccis deludens. Euthynius respondet credibile esse principio quidem solam Herodiadē Joanni, ut sive per maritum, sive alio dolo eum intermerget, insidiis tetendisse; Herodem autem, ut Marcus significat, obstituisse; postea vero Herodiadē victum precepit occidere voluisse; sed timuisse populum, qui ut prophetam cum habebat, ut scribit Mattheus.

VERS. 6. — DIE AUTEM NATALIS. Origenes, homiliā in Matthaeum 14; Hieronymus et Beda observarunt nullus justi viri, sed duorum tantum sclerorum hominum Herodis, et Pharaonis natalem diem in Scripturis celebrari. Calvinus tamén, quasi jurasset

vers. 6. — SALTANT FILIA HERODIAS. Hec Salome dicta est a priori communio cum Philippo nata. Qui Philippus non fuit tetrarcha Trachonitica, sed alias Herodis M. filius ex Mariamine uxore. Hec Salome postea nupsit Philippo Tetrarcha ex Josepho, L. 18, cap. 7, qui cum sine liberis obiissest, Aristobulo regi Chalcidici nupsit. Circa mensum februarioi Joannis necem contigit ex ipsa rerum serice conjicit

se omnibus in rebus haereticis esse, hunc morem non solū excusat; sed etiam laudat. Hac enim ratione gratias nos Deo agere, quod in lucem ejus beneficio edit simus; et profiteri antecatam vitam inutiliter transgessisse. Quis haereticum non agnoscat spiritum? Pharaonis, et Herodis natales dies celebrari vult; Petri et Pauli, inī matris Dei; inī Christi natalem celebrari prohibet. Viventia natales, ubi ambitionis, et gloria plurimum est, agi laudat: mortuorum, qui Deo servierunt, et eo jam securi fruuntur, ubi nulla ambitionis, nulla humana gloria esse potest, natales agi vetat. Convivis homines nequissimis in lucem editos fuisse Deo gratias agendas esse docet; orationis, et laudibus homines sanctissimos, et de Ecclesiā Christi optimè meritos natos esse, si quis Deo gratias agat, superstitionis putat. Superiorē vitam inuititer nobis effluxisse concessando, et potatio agnoscere sanctum est: jejunando et penitentiam agendo profaunam, anile, papisticum. Quid ita? quia ipse dixit.

SALTANTE FILIA. Salome ex Philippo priore marito geniti, propterea non vocat Herodis filiam, sed Herodiadē. Videtur Herodias hanc occasionem natalis diei Herodis observasse; cāque de causa filiam ad saltandum induxit.

VERS. 8. — PREMONITA, inducta, instigata, impulsa; non enim admitionem solam, sed persuasionem, incitationem, vñ insper quamdam significat. Strabū existimat totam tragediam ab Herode fuisse compotis, ne spōne sui, sed iuramento coactus religione Joannem videatur occidisse. Quod, quamvis perversus fuerit, et calidus, verum esse non credo; multo enim meliores prætextos homo acutus quarere, inventire potuisse, et quia, ut versu sequenti dicimus, verē videtur caput Joannis puerū petente doluisse, et quia valde illi probosus erat rogat salantis puerle virum sanctum occidere, et non est vero simile hominem caustum, qui populum timebat, quicque rationem minus quæquerat sceleris, novo scelere augere voluisse.

DA MIHI. Marcus, c. 6, 24, 25, addit: Quer cūn esset dixit matr̄ suer, quid petam? dī illa dixit, caput Joannis Baptista. Cumque introrsum statim cum festinatione ad regem, petit dicens: Volo, ut protinus des mithi in diacono, caput Joannis Baptista.

VERS. 9. — ET CONTRISTATUS EST REX. Quare regem vocet, cūm rex non esset, vide supra vers. 1. Contristatus autem non verē, sed simulacrum multū auctores putant, Hilarius, Hieron., et Strabū, quia, vers. 5, evangelista dixit voluisse Herodem Joannem occidere, sed populum timuisse; quomodo enim verē

Pezronius, anno Christi 52, adeo ut per 7 aut 8 mens. Joannes carcere conclusus videatur. Hanc necem Joannis factam esse Macheronitae, et adeo iniquam Iudea esse viam testator Josephus, ut Herodii exercitum post aliquot annos ab Aræta regre Arabum penitus deletum fuisse in peccatum hujus nefarii sceleris per suauem habuerint.

dolere potuit, si eum occidere volbat? Magis tamen Chrysost., Euthym. et Theophyl. probō sententiam, qui verē eum existimat doluisse. Nam etiā cum occidere volbat, ramen non poterat, quantumvis cæcus homo, non videre turpe sibi, et ignominiosum apud populum futurum, quod tantū tamque sancti, et admirandi propheta caput lasciva puerla salutationis præmium concessisset. Scio Romanarum rerum scriptores tradere Romanum nescio quem docem meus accubentem amicū rogatu, quod dicebat se nunquam hominem jugulari videsse, continuo unius ex proscriptis securi decussum caput ad mensam, ut amica videret, afferi jussisse. Sed cum Herodem Evangelista contristatum fuisse dicat; non debenus, nisi prolixi possit, simulationem putare. Doluit ergo vere, non quod Joanne occidere, quem jam ante occidere volebat; sed quod cā ratione occidetur, quae suis rationibus minimis convenirent.

PROPTER JESURANDAM TANDEM. Et hoc verē, ut puto, non simulat. Tanta enim apud Judæos religio erat jurisprudē, ut etiam, quo contra fas jurata essent, non servare, nefas diceret, ut ex Jesus iuramento Gabonitis præstato, Jose. 9, 15, 18, 19, et Jephth. Jud. 11, 35, manifestum est. Quæ recte veteres auctores monerunt non fuisse servanda, Orig., hom. in Matth. 14. Chrysost. hoc loco, Ambros., lib. 4 de Officiis, c. 50, Hieron. in commentatori. Quid Euthym. exemplo Davidis probat, 1 Reg. 23, 22, qui, cūm jurasset se non relinqueret usque in diem crastinum in domo Nabal ingentem ad paritem; inquitur iuramentum admonitorum, rogatusque ab Abigail non servavit, de quā cā re gratias. Deo egit, vers. 52, 53: Benedictus Dominus Israhel, qui misit hodie te in occursum meum: et benedictum eloquium tuum, et benedicta tu, que prohibuisti me hodie, ne irem ad sanguinem, et ulciscerem me manu mea.

VERS. 10. — MISIRQUE. Carnificem, ut c. 2, 16, ubi eum hebraismus explicavimus. Marcus, c. 6, 27, explicite dixit, sed missi confessio spiculatori iusti offerri caput Joannis in disco. Hinc colligunt Herodem hoc convivium in arce Macheronitae celebrasse, quæ in finibus Galilee, et Arabie erat. In eā enim arce scribit Josephus, lib. 18, c. 10, vinculum fuisse Joannem. Constat autem ex hoc loco, et multo etiam magis ex Marco hoc convivium edem loco, in quo Joannes vincutus erat, celebratum fuisse.

VERS. 12. — ET ACCEDENTES DISCIPULI EJUS. Dubitari potest, quomodo discipuli Joannis in carcere ingredi potuerint. Nonnulli putant corpus Joannis

precipitabat: paulo ante miserat apostolos qui regnum dei annuntient: jam ad eum redierant, cūm illi mors Joannis Baptista fuit annuntiata, et legislatio sua ratione reddiderant, ut ex c. 6 Marci discimus; et convenientes apostoli ad Jesum reuinaverint ei omnia quæ ergerant. Christus itaque secessit unā cum apostolis in desertum Bethsidae, ex Luce, c. 9, v. 10. Hoc desertum ultra lacum Genezareth patet. Christus Herodis sevimus et Phariseorum insidas vitare voluit, quid nondum venisset hora ejus. Aliam

ignominiosus fuisse projectum; quod nulla historiā, nulla conjecturā probare possunt. Alii aditum discipulis ad carcere patuisse; nam ut ex c. 11, 2, perspicuum est, viventem adhuc Joannem, et vinctum visitabant. Hoc probabilis; illud etiam probable pententibus discipulis corpus specie quādam humanitatis facile concessum, volebat enim Herodes populi, quem, ut ait evangelista, timebat, iram lenire. Haereticorum interpres hinc argumentantur non aliud sanctorum corporibus honorem deberi, quā seculptura: quia discipuli Joannis ejus corpus; non, ut nos, reliquias servaverunt; sed sepelirunt. Acuti sā argumentatores: qui cādē ratione probare potuerunt ne corpori quidem Christi, aliū, quā seculpturę, honorem deberi, quia Joseph ejus discipulus non servavit; sed sepelivit, c. 27, 60. Atqui isti boni Ecclesiæ reformatores, qui idē seculpturę honorem sanctis tribui volunt; ne quis honor major tributar; ne hunc quidem illis honor tribuit; mortuus mortui noctu seculpiunt; non ut honorentur, sed ne festeant; non ut homines, sed ut asinos, ut canes. Ceterū bene est, quod non contingit illis, nisi haereticos seculpturę, qui digni non sunt, ut alia, quā asini seculpturę, ut Scriptura de impio illo rege loquitur, seculpiantur.

VERS. 15. — QUOD CUM AUDISSET JESUS. Quid dicatur Jesus audivisse, quamobrem inde secesserit, non satis inter interpres constat. August., lib. 2 de Consens. Evangel., c. 45. Euthynius, et Theophil. ad mortem Joannis referunt. Chrysost. verò, homil. 50, quod etiam probat Euthym., ad id quod, vers. 2, et apud Lucan., c. 9, 9, dictum est, Herodem dixisse: Hic est Joannis Baptista, ipse surrexit à mortuis, et idē virtutes operatur in eo; et voluisse Christum videre. Augustini opinionem probabiliorē puto; sic enim hoc loco verba haerent, ut relativum, quod, non ad alium, quād ad Joannis mortem, quam discipuli Christo nuntiarent, referri posse videantur, vers. 12, 15: Et accedentes discipuli ejus tulerunt corpus, et sepelirunt illud; et venientes nuntiaverunt Iesu. Quod cum audisset Jesus, secessit inde. At jam diū Joannes in vinculis fuerat, c. 11, 2, fuerat quidem jam diū in vinculis, sed non occisus.

SECESSIT INDE. Quare? illud certum, quod Hieronymus et Chrysostomus admouerunt, non metu; sed consilio, rationeque secessisse. Quo autem consilio, incertum est. Hieronymus, et Beda idē secessisse putant, ne tyrannus homicidio hominem fuditus quoque hujus secessis rationem Marcus afferit, quod discipuli ex snā legatione fatigati rediessent, et requie indigerent, quam fīlī consequi non poterant ob hominum frequentiam. Tunc SECUTI SUNT EUM PEDESTRES DE CIVITATIBUS; quicquid videtur Dominus non integrum faciem trajeisse, sed summe ejus tantummodo; ac turbis pedibus iuxta lacu littora eō venisse: inō quidam prevenierunt ex Marci, cap. 6, adē ut Christus et apostoli videantur paulisper in litore consedisse, prūsquam in descritum se conferent.

cumularet, quasi Christum etiam si apprehendere potuisse, occurrisse esset, noluisse enim Herod pecandi materiam suppeditare; itaque sese subtraxisse, fecisseque quod apostolis ipse precepérat: *Cum vos persequentur in civitate ista, fugite in aliam*, c. 10, 23. Chrysostomus verò, et Euthymius aliam afferunt causam, ne, si Herodis manus divinitus, ut poterat, evaderet. Deum se esse declararet, quod nobilat tam citò notum esse. Aliam Theophylactus, ut fuijendo non phantasma, ut Manichei, et Manichei putaverunt; sed verum hominem, qui teneri, et occidi posset, se esse ostenderet. Veram ergo causam fuisse arbitror, quam in simili exemplo Joannes reddit, c. 7, 50, quia *nondum venerata hora ejus*. Aliam etiam, eur successerit Marcus rationem affert, c. 6, 51, quod discipuli ex suā legatione fatigati redissent, et requiete indigerent, quam eo loco habere non poterant, ut propter hominum conflucentium multitudinem cabin illis sumere non licet. *Venite, inquit, seorsum de Christus locum, et requiesce pax illa*.

In NAVICULA. Cur non pedibus? ne, inquit Chrysostomus, turbe cum sequerentur, quas fugere volerat. Alii, quia laetus in ulteriore ripam trahiendus erat. Quod ego nullo modo credo, quia disertis verbis Lucas dicit, c. 9, 10, venisse cum in desertum locum qui erat Bethsadae; Bethsada autem etia, non ultra lacum fuisse dubium non est; id est, in Galilaea Herodis tetrarchia, ubi tunc Christus versabatur. Nam et Petrus, qui ex Bethsada civitate erat, Iuan. 1, 44, Galilaeus erat, Matth. 26, 72, 73. Non ergo Christus totum lacum; sed sinum aliquem, aut portum promontorium lacum trajecit, in aliud remotum locum secederet. Cujus rei prater illud, quod ex Luca protulimus, certum etiam est argumentum, quod, ut ait Matthæus, turbe cum pedestres secuta sunt. Nam quod nomini dicunt per aliquem pontem transire potuisse; vel non agi de turbis, quia in Galilæa erant, sed de iis, que ultra ripam in regione Gerasenorum habitabant, absurdum est. Etenim nec tantus etiam, quantum Plinius, Strabo descripsit, ponte ingeri potuit, nec in Jordane ipso, qui in lacum influebat, pontem ullam prater pontem Tiberiadis fuisse, qui longè distabat, legimus; et turba que in ulteriore ripa erat, expectare venientem Christum potuit, sequi non potuit. Simile est, quod iidem dicunt, Bethsadae desertum apud Lucam appellari, non quod prope Bethsadae esset, sed quod ultra lacum è regione Bethsadae, aut quod Bethsadae esset; utrumque enim sine illa ratione dictum est. Solus Joannes, c. 6, 1, videri potest horum auctorum sententiam juvare, quod dicat Christum abisse trans mare Galilee, quod est Tiberiadis; trajecit ergo ultra mare. Respondeo sensus esse cum venisse in eum locum, qui vulgo ultra mare Galilee vocabatur, non quod

Vers. 44. — EXIENS è DAVI. VESPERA, inclinata die, que post meridiem iam processerat. Sequuntur insigne miraculum de multiplicatione quinque panum, quod ab omnibus evangelistis narratur. Joannes, c. 6, v. 4, tempus ipsum designat: *Erot autem*

*Christo ultra mare esset; sed quod Judæis ex Egypto venientibus ultra mare fuerat, unde perpetuo nomen retinuit, ut, c. 4, 15, multis probavimus exemplis. At quomodo Christus, ultra mare venisse dicitor, cum ultra mare esset? — Respondeo, quia ex uno loco in alium transit, qui propriè ultra mare vocalatur, quod quisquis, c. 4, 15, legerit, minime mirum putabit. Nam et ille, qui loquatur, propheta illum ipsum locum, ubi ipse erat trans Jordanem vocalit, cum illi non trans, sed circa Jordanem esset. Trajecti ergo Christus partem tantum aliquam latus circum aliquod promontorium, quia ratione factum est, cum turba terra sequerentur, ut prius ad locum, quo aperte, quid ille perveniret, ut ait Marcus, c. 6, 55, quia, eti plenimodo citius mari quam terra iter, tamen Christus promontorium circumbat, turba rectè tendebat viâ.*

Vers. 44. — ET EXIENS VIDIT TURBAM. Exiens è navi, quia, ut ait Marcus, turbe cum prevenirent. Hieron. et Euthym. et ex recentioribus multi interpretantur, exiens à deserto, quia Lucas, c. 9, 11, dicit: *Excepit illos, quasi obviari illi exierit, et Joan., c. 6, 5; Subiit ergo in montem, et ibi sedebat cum discipulis suis.* Quod ego ne probable quidem esse arbitror: cum Marcus aperte dicat turbas cum prevenisse. Nam quid ait Lucas Christum excepisse illos, non significat obviari ivisse. Et excepit, inquit, eos, et loquebatur illis de regno Dei. Quod et Marcus expovit: *Et exiens vidit turbam multam, et misericordia est super eos, quia erant sicci oves non habentes pastorem, et capiunt eos docere multa.*

Vers. 45. — ACCESSENT AD EUM DISCIPULI EJUS. Videlicet Leontius relativum ejus ad Joannem referre, de quo paulo supra mentio facta fuerat, quia discipuli Joannis facerunt, qui ad Christum accidentes rovaverint, ut turbam dimitteret. Hinc enim manifestum est dici iam tum Joannis discipulos mortuo precepisse adiuvasse Christo. Sed ex Luca, c. 9, 12, perspicuum est eos, qui hoc Christo proposuere, duodecim Apostoli fuisse. Joan. 6, 6, videtur factum alter narrare; at enim Christum Philippo dixisse: *Unde enemus panes, ut manducemus hi?* hoc autem, inquit, aciebat tentans eum; ipse enim sciebat quid esset facturus. Facilius conjectura, primum discipulos Christo subiecisse, ut Matthæus ait, ut turbas dimitteret; deinde Christum, ut narrat Joannes, tentandi causa Philippum interrogasse, unde enemus panes, ut manducemus hi? ut Chrysostomus, Leontius et Theophylactus interpretantur. Duplex autem apud Joannem questionis, cum Christus discipulos, et cum Philippum potius quād alium interrogaverit. Ad priorem Joannes ipse videtur respondere, non interrogasse ut dicere; sciebat enim quid esset facturus, sed ut tentaret. At hoc ipsum queritur, cur tentare voluerit?

proximum pascha Iudeorum; quare inuenit martio hoc factum videtur miraculum: nam eo anno Pascha de 25 marti configisse existimat Petronius: atque hinc negavit Joannis Baptiste circa mensem februario evanescere colligit.

Amphylochius existimat quāvis minime ignorantis, ad modum tamē ignorantis interrogasse, ut se ad auditorum opinionem, et infirmitatem accommodaret; Augustinus, Beda et Rupertus, non ut ipse fidem discipuli cognoscere, quam nequaquam ignorabat; sed ut illi sumā incredulitatem ostenderet. Cyrilus Graecus, nam Latinum a quibusdam alienis scriptis auctum lectorum monco nunquam à me citari, idēcē putat interrogasse, ut magis miraculum, quod facturus erat, illustraret. Ex eius enim interrogazione consequuntur fuisse, ut Philippus responderet ducentos denarios non sufficere ut punes emerent; et Andreas, esse quidem illici quinque panes, et duo pisces, sed quid ad tantam hominum multitudinem? Quō ergo plures panes Philippus et Andreas necessarios esse declararunt, et maius postea miraculum apparuisset. Chrysostomus, Theophylactus, Ammonius, Theodosius Heraclotes, et Mopsuest, voluntate Christum interrogando, ex respondendo ultra, extrahere discipulorum existare fidem, eosque ad considerandum futurum miraculum attentiores reddere. Si enim de improviso, hāc cum discipulis disputatione non antegressa, miraculum edidisset, mīra fuisse animadversus; cum et hominum multitudine, et famē, et paucitas panum minus fuisse disputando perspecta. Ad posteriorē questionē idem Chrysostomus, Theophylactus, Theodosius Mops., et Leontius respondent, propterea Philippum potius quām alium interrogasse, quia ille maximē omnium fide indigebat; cum enim fuisse, qui quasi in fide vacillans dixit, ostende nobis Patrem, et suffici nobis. Joan. 14, 8. Addit. Joannes dixisse Andream fratrem Petri: *Est puer natus hic, qui habet quinque panes oredeos, et duos pisces, sed haec quid sunt inter tantos?* Quod Theodosius Mops., Leontius et Ammonius, idēcē dixisse putant, ne videatur velli sibi reservare. Nō tam vero Chrysostomus, Cyrilus, Theodosius Heraclotes, Leontius et Theophilus, aliquanto plus fidei Andream quām Philippum ostendisse; videri enim spe aliquod futuri miraculi dixisse haec, scientem Eliseum panem aliquando multiplicasse, perfectam tamen non habuisse fidem, cum dicas: *Sed haec quid sunt inter tantos?* quasi crederet possse quidem Christum multiplicare panes, sed ex pluribus plures, ex paucioribus pauciores posse facere. Mīhi probabilius videatur, Andream, cum haec dixit, nihil de miraculo cogitasse. Docet nos Christus, ut ait Leontius, et Theodosius Mops. hoc exemplo nunquam in rebus angustis desperare, sed in ipso semper confidere, qui panem nostrum, si quem habemus, angere; si non habemus, ex nihil creare posse. Chrysostomus verò et Theophilus ex hoc loco Manicheos refellunt, qui panem ab aliis, nescio quo, malo Deo factum esse delirant. Nec enim Christus multiplicare potuisse, si alius, quām à se, et Patre suo fuisse factus. Adnotavit Euthymius Christum dāta operā usque ad serum diē tempore sermonem traxisse, ut necessitas ejus, quod postea fecit, miraculi nota esset. Non decet cur iudicem magni nominis Calvinista interpretationem

silentio preterire. Scribit evangelicus doctor apostolos non charitate, sed tradio Christo suggestisse, ut turbas dimitteret, ut se labore, fastidioque liberarent. Profectò hoc Calvinista non fecerint. Hoc enim volunt bonus iste doctor significare se, susque ministros plus quam apostolos habere charitatis. Hismodi est hereticorum spiritus; dolent, et, si quando possunt, negant apostolos fuisse sanctos, ut ipsi apostola meliore esse videantur, nec intelligunt omnium hominum scleratissimos apostolos esse oportuisse, ut novi isti apostoli eorum similes videari possent.

Vers. 16. — DATE ILLAS VOS MANDUCARE. Joan. c. 6, 7, narrat respondisse Philippum, ducentorum denariorum panes non sufficientis eis, ut unusquisque modicum quid accipiat. Unde colligit quidam hereticorum interpres Christum, et apostolos ducentos denarios, id est, vigilati ferē aureo coronatos habuisse. Nec enim monachis nostris mendicantibus; sed Calvinianis ministris similes erant, nummati, conjugati, complicites. Quod ex eodem spiritu atque illud, quod paulo autem commemoravimus, profectum est, maligno, perverso heretico, diabolico, et præterea exco; quod enim non videt propterea Philippum dixisse ducentos denarios non sufficere, quod nec eos habuerent, nec habere possent? Argumentatur enim non posse se tantum hominum multitudinem pascere, quod ut ducenti quidem denarii satis sint, cum ipsi ne unum quidem fortassis denarium habereant. Si enim habuissent, jussisset utique Christus in panes expendi, nec miraculo opus fuisse. Quantū melius Theodosius Heraclota ex hoc loco voluntariam Christi, et discipulorum ejus patiētatem probat, qui ne ad emendos quidem cibos sibi necessarios satis habuerint pecunie. Ejus verba propter Calvinistas hue adscribamus: *Tenet vestrum aūcūz ἀρχιεπίσκοπον, καὶ τὸν εὐαγγελιστὴν Ιωάννην, καὶ δέσποταν τὸν πατέραν τὸν ἀπόστολον τὸν Ἐλισαήλην, εἰς τὸν εὐαγγελισμόν τοῦ Ιησοῦ Χριστοῦ.* Notat Leontius propterē non dixisse, ego illis cibum dabo, sed date vos illa manducare, ne arroganter de se loqui, et miraculūm jactare videatur.

Vers. 17. — NON HABEMUS HIC NISI QUINQUE PANCES. Joan. c. 6, 8, 9, ait: *Dicit ei unus ex discipulis ejus, Andreas frater Simonis Petri, est puer natus hic, qui habet quinque panes oredeos, et duos pisces; sed haec quid sunt inter tantos?* Dulciant autem interpres, aut panes illi apostolorum essent, quos illis puer portaret; an puer, ut venderet, atulerit. Chrysostomus, hom. 50, Leontius et Cyrilus, et Theophylactus apostolorum fuisse putant; Euthymius, et, ut videtur, Cyrilus, cui magis assentior, velenos. Nam quod apostoli dicunt: *non habemus hic nisi quinque panes, et duos pisces;* non significant fuisse ipsorum; sed totam, quanta quatuor erat, hominum multitudinem non nisi quinque panes, et duos pisces habuisse.

Qui aut ēs: AFFERTE MIHI ILLOS HIC. Jabet sibi panes afferri, inquit Chrysostomus et Leontius, ut ostendat se esse, qui totum nutrit terram orbem; neque ex horā illā, aut tempore pendere; sed quo-

cumque tempore, et ex quacumque materiā posse, quotquot velit, panes facere. Non dicit Evangelista discipulos paruisse, sed ex sequentibus satis intelligitur. Quà re Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius, Cyrilus, et Leontius egregium nobis documentum dari docent, ut hospitiū, et egenis etiam, quæ nobis necessaria sunt, liberaliter elargiamur, fore ut hāc ratione paupēris noscatur.

Vers. 19. — ET CUM JUSSISSET TERRAM DISCUMBERE. Marcus 6, 39, præcepit illis ut accubere facerent omnes secundum contubernia super viride fennū; fennū enim copiosum erat, quia, ut Leontius, et Theophylactus adnotarunt, primm erat ver, cum proximum esset Pascha, ut aiū Joannes, c. 6, 4; Lucas, 9, 14: *Facite eos discubere per conviviam quinquevigesim.* Quod multis de causis vero simile est Christum fecisse, ut numerus hominum ex distributione magis appareret, eaque ratione miraculi magnitudine constaret, ut sine confusione apostoli omnibus ex panibus, et piscibus darent; ut omnes nemini praeterito suo quisque ordine portionem aciperent. Aliam Cyrilus, et Leontius, in commentariis, et nescio quis alius sine nomine in Græca citatā catenā, sed mysticam alterum causam, tanquam bestias super fennū accubere jussisse; quinque enim illos panes ordeacoos quinque legis Mosaicis libros significasse, quibus Iudei tanquam ordeo, sine ullo delicato gusto, sine sensu, tanquam animalia bruta, vescerentur. In quam sententiam multa quoque Rupertus scribit. Cyrilus vero reprehensionem esse putat, quasi dicat Christus: O tardi homines, et hebetis ad intelligentiam virtutem meam, facite eos discubere, ut non verbis, sed factis doceam vos quid possim facere. Idemque in Grecorum Catena scriptit Apollinaris.

ASPIGENS IN CŒLUM, ut ostenderet se à Patre una cum divinitate vim faciendorum miraculorum acceptasse, Hilarius, Chrysostomus, Euthymius, Theophylactus; ut idem nos facere doceret, ut idem dicunt auctores, Leontius et Ammonius; ut ostenderet unde nobis omnibus in rebus petenduo auxilium, Hieronymus, et Beda; ut ostenderet se contrarium non esse Deo, ut idem Ammonius et Leontius tradunt; ut usque ad passionem, tanquam bono Deum orans, principem hujus mundi latere, quam causam solus reddit Ammonius. Alius quoque Leontius rationem afferit, ne Patre se majorem facere videretur, de quo dictum à Judais fuerat, Psal. 77, 19: *Nunquid poterit Deus parare mensam in deserto?* Adnotarunt etiam Chrysostomus et Euthymius, Christum non quoiescumque miracula fecit, in celum suspexisse; sed aliquando, ut hoc loco, et in Lazari suscitacione, Joan. 11, 41, et in oratione, quā Patrem rogavit ut se clarificaret, Joan. 17, 1, ne si semper faceret, videretur non suā, sed alienā auctoritate miracula facere; si nunquam, Patrem suum non recognoscere.

BENEDIXIT. Calvinistis interpretantur, gratias egit, quia quod Mattheus, Marcus, c. 6, 41, et Lucas, c. 9, 16, dicunt: *Elevatus, benedixit, Joannes, c. 6, 41, dixit etiā εὐχαριστήσας, et cum gratias egisset;* et quod

hic Mattheus et Marcus dicunt, *εὐλόγησε, benedixit,* idem Mattheus, c. 15, 56, et Marcus, c. 8, 6, narrantes alterum miraculum de septem panibus dicunt, *εὐχαριστήσας, et gratias agens fregit.* Rursus, quod Mattheus, c. 26, 26, et Marcus, 14, 22, de sacramento Corporis Christi loquentes dicunt: *εὐλόγησε, benedixit et fregit, Lucas, c. 22, 19, et D. Paulus, 1 Cor. 11, 24, dicunt, εὐχαριστήσας, gratias egit et fregit.* Ex his locis omnibus illud perspicuum est idem esse *εὐλόγησε, benedicere, et εὐχαριστήσας gratias agere;* sed probandum hereticis erat *εὐλόγησε, benedicere, accipi pro εὐχαριστήσας, gratias agere,* non potius è contrario *εὐχαριστήσας, gratias agere, pro εὐλόγησε, benedicere,* quod nec probare conatur sum, nec, si maximi conetur, probare possunt. Nos contra *εὐχαριστήσας, gratias agere,* pon pro *εὐλόγησε, benedicere,* facile probamus, primum, quia gratiarum actio bis in locis nihil, benedicere autem maximè ad rem pertinet. Volebat enim Christus panem multiplicare, nondim multiplicaret; non ergo Patri gratias agebat, quod multiplicasset, sed panem benedicebat, ut multiplicaretur. Deinde, quia, si gratias egisset, Patri utique, non pari egisset; at panem ipsum benedixisse dicitur, Lue. 9, 16, *εὐλόγησε αὐτὸς, benedixit illis;* non ergo *εὐλόγησε, benedicere,* accipitur pro *εὐχαριστήσας, gratias agere,* sed è contrario, *εὐχαριστήσας, gratias agere, pro εὐλόγησε, benedicere.* Interpretantur illi *εὐλόγησε αὐτὸς, benedixit illis;* id est, gratias super illis egit, quam illi interpretatione nullo exemplo probare possunt; nos ex ipsa grammaticā refutare possumus; si enim evangelista id dicere voluisse, non dixisset *εὐλόγησε αὐτὸς, benedixit illis,* sed, *εὐλόγησε ἐν αὐτῷ, benedixit in illis;* aut èn αὐτῷ super illis: at et Lucas dicit *εὐλόγησε αὐτὸς, benedixit illis, et D. Paulus, 1 Cor. 10, 16: Τοῦτο δέ τις εὐλόγησε, ὁ εὐχαριστήσας, calix benedictionis, cui benedicimus:* ipsum enim benedicimus calice. Simile est, quod idem D. Paulus ait 1 Tim. 4, 4, 5, cibum, quem sumimus, per verbum Dei sanctificari; acedit ergo aliiquid cibo ex eo, quod benedicatur. Benedicatio igitur, et ad Deum, tanquam ad auctorem, à quo petuit, dirigitur; et ad panem, tanquam ad materiam benedictioni subjectam, quod non fieret, si benedicatio pro gratiarum actione sumeretur. Præterea, quid cause est, cur Christianum non legamus panem benedixisse, nisi cibū in melius mutare, aut multiplicare voluit, cū quotidie sumeret cibum, nisi quia per benedictionem aliquam panibus, et crescerent, et multiplicarentur, virtutem impressi, quemadmodum, cū primos parentes benedixit, Genes. 1, 28: *Crescite et multiplicamini, et replete terram.* Cum ergo Christus suspixi in celum, et panes benedixit, Patrem oravit, ut suam in panes, quā multiplicarentur, benedicione infunderet. Et cum dicitur apud Joannem *εὐχαριστεῖ* non significatur egisse gratias; sed gratiam Patris in panes, ut multiplicarentur, invocasse: argumentum est, quid veteres auctores Græci ecclesiasticī transītivē, hoc verbo usi sint; vocant enim panem Eucharistie *τέλος εὐχαριστίας,* ut Justinus, 2 Apolog. pro Christianis, et Ireneus, lib. 3, c. 34.

ET DEDIT DISCIPULIS suis, ut per eos quadammodo tanquam ministros, miraculum fieret; quid, ut Hieronymus, et Beda scribit, significat populum Christianum per apostolos fuisse pascendum; vel ut testes certiores miraculi essent, quod suis manibus teligissent, quemadmodum ait Leontius, et Euthymius, vel, ut alius in memoria defigeret quod suis manibus contrectassent, ut vult Theophylactus. Videl mihi voluisse Christus miraculi gloriam à se in apostolos quadammodo transferre. Ubi multiplicati panes fuerint, utrū in manibus Christi, an in manibus apostolorum; an in manibus, aut in ore somnitum Hilarius dubitat. Illud mihi certum penè videtur non fuisse in manibus, aut ore sumentis multiplicatos, quemadmodum novi heretici docent Eucharistiam non esse corpus Christi, nisi in ore sumentum. Sibi enim quodam modo homines satiatī miraculum tribuissent. Hieronymus in manibus Christi; Chrysostomus, Leontius, et Euthymius in manibus apostolorum multiplicatos fuisse putant. Utrumque probabile; sed illud, ut mihi videtur, probabilior; primum in manibus Christi, qui primus miraculi auctor erat, multiplicatos; frangendo enim multiplicasse credibile est, et duodecim cibophilos implievisse, quos apostoli duodecim ad suum quicunque ordinem ferrent, sicut Sareptana illi vidua, 3 Reg. 17, 14, 15, 16, et illa altera de uxoribus prophetarum, 4 Reg. 4, 5, 6, hauriendo oleum multiplicavit; deinde verò in Apostolorum manibus, aut in ipsi cibophilos crevisse, ita ut quantum ex coribus, ut discernibutus darent, detraherent; tantum divinitus accresceret; sicut in lecytho illius viduæ factum est, ut quantum hauriebat, tantum rursus emanaret, ita ut lecythus, ut ali Scriptura, non sit innutritus. Inde factum est ut Apostoli duodecim plenos cibophilos, id est, quantum ratione a Christo accepterant, tantum colligerent.

Vers. 20. — ET COMEDEBUNT OMNES. Tria hic ad miraculi evidentiam et probationem dicit evangelista. Primum omnes comedisse; secundum saturatos fuisse; quod propterea evangelistam dixisse Leontius, Chrysostomus, et Theophylactus putant, ut miraculi veritatem ab ipsis, qui comedebunt, probatum fuisse demonstraret, cibis prius esurientes rapsi, et non opinio sola stârta fuerint; tertium superfluisse duodecim cibophilos. Duodecim autem cibophilos superrasse propterea Hieronymus, Chrysostomus, et Theophylactus, et Euthymius existant, quia duodecim erant apostoli, ut etiam Judas, inquit Chrysostomus, cibophili suum ferret. Causam ego can, quam supereiore versu indicavi, fuisse suspicor, quid prius apostoli videretur, eadem ratione Chrysostomus factum existimat; si enim integrè superfluerint panes, imaginarium miraculum videri poterat; cum

Vers. 21 et 22. — QUINTA MILLIA, Græcè, quasi quinque millia, uti et Marc. 6, 44. COMPELIT DISCIPULOS ASCENDERE, quid solus orare vellet, ac se populo

autem fragmenta superfluerint, manifestum erat turbam ex panibus verè comedisse. Querit Chrysostomus, quā ob rem ex piscibus nihil superfluerit, cūm post resurrectionem ita legamus multiplicasse pisces, ut permitti superaverint, Joan. 21, 11. Nihil respondet autū quā significare voluisse Christum, quod nunc ex subiecta materiā pisces multiplicasset, non impotentiū illā stā factum fuisse, cūm postea sine illā materiā tam multos procreaverit pisces, ut saturati discipulis multi superfluerint. Recet, si illud, prīus quām hoc, fecisset. Simplicius dixerit, primū non constare, ac nihil ex piscibus superfluerit; quia ego multus superfluisse credo, quanvis ne id evangelista dixerit, neque Christus piscium fragmenta jussicerit colligi, satis esse ratus ad miraculi demonstrationem, ut panum fragmenta colligerentur. Deinde, ut nihil superfluerit ex piscibus, idē non superfluisse, quia satis erat ad probandum miraculum, vel panes, vel pisces supererent. Volut autem panes potius quām pisces superare, quia cibis est omnium usitissimus, et in quo maximè poterat apparet, quid in eo genere posset facere. Valet hoc ipsum ad mores; vult Deus panes, id est, res necessarias abundè nobis suppetere; pisces verò, id est, deliciae minimè redundare.

Vers. 21. — QUINTA MILLIA HOMINUM. Græcè, quasi quinque millia, quemadmodum etiam apud Marcum, c. 6, 44, et apud Joan. c. 6, 10, legitur. Noster interpres neque hic neque apud Marcum legit; apud Joannem autem legit. Quod attinet ad sententiam, nihil interest. Solent enim auctores sacri perfectum numerum ponere, etiam si paulo minor aut major sit. Duo etiam hic sunt, quæ propterea narrat evangelista, ut miraculi commendet magnitudinem, quod quinque hominum millia fuerint, et quod mulieres, et pauperes non numeraverint; quorum non quidem tantum, quantum virorum, quia longo itinere venerant; sed magnum tamen fuisse numerum credendum est, sive quia religiosiores, sive quia curiosiores viri femine sunt. Notant Leontius, Cyrillos et Ammonius apud Joannem in Grecorum Catena citati, propterea evangelistas solos viros, non mulieres numerasse, ut Judeorum constitutio servirent, qui solos numerabant viros, quemadmodum fecisse legimus Mosem. Id quoque nō rale esse, nihil apud Deum recenserit, et ulla in numero esse, nisi quid virile sit atque perfectum.

Vers. 22. — ET STATIM COMPELIT. Joannes, c. 6, 16, contra videtur dicere discipulos non iussu quidem Christi, qui sese ab eorum oculis subtraxerat, sed proprio consilio, cibis cum eodem in loco usque ad vesperum expectassent, vidissentque non redire, conseruisse navim, ut navigarent in Capernaum, ubi eum quererent. Utrumque factum esse credendum est, et Christum, antequam se subducet, precepisse ei ut navigarent in Capernaum, et ipsos usque ad noctem expectassent sperantes reditum: aut è contrario prius compulisse discipulos navem ascendere, seque precedere prætextu dimittente turbæ, quibus prosubducere. Et PRÆCEDERE EUM TRANS FRETUM, è Galilee exire, et Herodis insidiis fugere.

fectis ipsum in montem relictâ turbâ fugisse, ut oraret. Sed Joannem hoc secundum narrasse, primum praeferuisse. Quare vero compulerit, ut se refice prae navigaret, due ex evangelistis cause colliguntur: altera ex Matthæo, versus sequenti, qui volebat soluare, idœque præmissam disciplis, et relieta turbâ in montem solus ascendit. Altera ex Joanne, c. 6, 15: ubi propterea dicit solum in montem fugisse, quia sciebat fore ut turba veniret, ut se raperet, se regnare faceret. Volebat enim expeditus esse; et à tota turbâ, et ab apostolis, ut cum periculio immiceret, momento temporis, ut postea fecisse credendum est, per aera permisus discipulos consequeretur. Videat etiam ratione sequente miraculo occasione prævobus lumen; nisi enim apostolos premisset, neque labores rassent illi fortassis in remingendo; neque super mare ambulasset, neque Petrum jussisset ambulare, que omnia miracula uno lacta sunt tempore. Alians Chrysostomus, et Theophylactus afferunt causam fragmenta panum, quo superfuerant, secum portarent, ac soli inter se preteritum miraculum recognoscere. Compunisse autem eos dicti evangelistæ quia credibile est illos ab eo discedere noluisse, ut Hieronymus, Chrysostomus, Theophylactus adnotarunt. Atverò non corum solum erga Christum amorem secundum etiam humanitatem repugnare videbatur, ut discipuli magistrum solum inter homines ignoscerent, et quidem circa ultra mari navigaturi; sed obdienti tamen, qui sciunt, nihil esse, quod Christus facere non possit.

ET PRECEDERE EUM TRANS FRETUM. In regionem Gerasenorum, quia ultra lacum erat, ut constat ex versu 54. Iacque nunc non solum partem iacum laedas, aut promotorum, ut ante ad navigarunt, sed totum penitus lacum trajecterunt. Voluit enim Christus è Galilea fugere, et in oppositam Gerasenorum regionem venire, et ut Herodis insidias violare; et ut eorum declinaret suum diuum, qui sibi eum regem facere voleant. Videri potest contrarium, quod Joannes scribit, c. 6, 17. Neque discipulos trans mare in Capernaum. Nequaquam tamen disfacit, quod Augustinus, lib. 2 de Consensu evangel., c. 48, respondet, Genesareth, quo eis Mattheus venisse dicit, esse propè Capernaum, quòd Joannes dictum appulisse. Repugnat enim geographia, ex qua manifestum est Genesareth, in alterâ opposita lads parte esse. Idque ex superiori c. 8, 28, et 9, 1, colligitor, si dui illi inter se loci conferatur. Constat ex Joanne et discipulis, et Christum prius venisse Capernaum, ibique proclaram illam de corpore, et sanguine sua disputationem habuisse, quam tuto c. 6 Joannes describit. Constat miraculum hoc in mari factum? tunc accidisse, cùs discipuli ex eo loco, ubi panes Christi sumptuicaverant, in Capernau noctu navigarent. Deinde ex Capernaum in Gerasenorum regionem ultra lacum navigasse. Joannes ergo, quia volebat disputationem illam de corpore et sanguine narrare, reliquit profectum in regionem Gerasenorum. Mattheus

VERS. 23. — VESPERE; duplēcēm vespēram Jodai  
solent distinguere: prioris fit mentio, v. 13. ab horā

verò, et Marcus, cum vellent solam miraculum in manum factum exponere, et quonod iterum Christus in terram Gerasenorum traxisset, quia autem in Capernaum accidenter, praterie, ita narrant historiam, ut significare videantur miraculum illud maris tunc adciduisse, cum in Gerasenorum terram discipuli navigarent. Eadem enim fuit navigatio, nisi quod aliquatenus tempore in Capernu[m] communis sunt, dum de corpore et sanguine suo Christus disserbat.

**Vers. 25.** — ASCENDIT IN MONTEM SOLUS ORARE. Et in montem ascendisse constat ex Joanne; primum simul ut in deserto locum venit, e. 6. 5., subiit ergo deinde montem Iesu, et ibi sedebat cum discipulis suis. Deinde post factum miraculum, et postea quia Apostolos dimissemus, ibidem vers. 15. **Iesus ergo cum conuocatis quia venturi erant, ut caperent eum, et facerent eum regem, fuit iterum in montem ipse solus.** Prinus fugauerat, lateterat; nunc fugit, ut orei.

VENS. 25. — QUARTA AUTEM VIGILIA NOCTIS. Ultima  
qua matutina diecubatur. Exod. 14, 20 et 1 Reg. 11, 11. In quartor partes militari arte distributam fuisset  
noctem, que quatuor vigiles, quod vigiles quatuor min-  
tarentur, vocate forent, nemo nesciret; et in Scriptura  
rapi sapientia indicatur. Jud. 7, 14; 19; Thren. 2  
19; Luge 2, 8, et 12, 58. Triplicem iugiter facienda  
miracula occasione Christus expectavit, ut discipuli  
essent in medio mari, ubi nullum humanum auxilium  
expectare poterant; ut ventus contrarius esset, et  
navis magnis fluctibus jactaretur; et ultima noctis vi-  
xisti venierit, ut discipulorum fidem, patientiamque

probat; simul ut miraculi necessitate apostoli cognoscerent; nec enim seletab sine necessitate ea quae cognita, atque perspecta miracula facere. Haec ferè adem Leontius observavit; habentque, ut idem ille monet, utile documentum, non debet mirari nos si, cum rebus adversis conflictemur, non continuo diuinum nobis auxilium adesse videatur; vel ea nostra propter patientiam experiri, certamenque nostrum, quasi spectatorem, contemplari in ultimâ vigiliâ, id est, cum in extremo periculum adducimus. Ideo Cyrilus scribit Alexandrinus, Joann. 6, 17.

**AMBULANS SUPRA MARE.** Calvus timens ne corpus Christi in Sacramentum Eucharistiae possit esse videatur, nullum vult in eo miraculum esse factum, non ex utero virginis integrâ virginitate predisse; non antequam lapis removeretur, exisse de sepolcro; manu clausis ad discipulos ingressum Janissi; non factum invisibile per medium eorum, qui prehendere volebant, evasisse; non super liquidis undas ambulans. Denique, ut unam defendetur heresim, necesse illius fuit multas et iniquitas hereses excogitare. Dixit Christum non effecisse, ut grave sum corpus in liquidis aqua non mergeretur, sed aquas ita solidasse, ut grave sostinerent corpus. Non audet homo impius, quod sentit palam dicere; sed eis tamen sentientia est Christum id facere non posuisse. Nec enim alia tertia de meridie incepit; hoc logo secunda vespere commemoratur sub occasum sole.

COMMENTARIA. CAP. XIV.

de causâ fecisse negat, nisi quia potuisse facere non credit. Isto sanè modo et barbaræ gentes propè glacie mare habitantes super mare ambulant, super mare currunt, super mare carpentā quadrigis ducuntur. Isto modo huius illa; de quâ Maro, *Eneid.* 7, scribit, miraculum fecit :

*Quæ mare per medium fluctu suspensa tumenti  
Ferret iter, celeros nec lingeret aquore plantas.*

Isto modo nec Petrus mergi potuit, nec timere. Solidum enim erat mare. Sed nescio orum impetravit sit ista dicere, an refutare. Tantum admoneo lectorem volo, ne Hieronymi non bene intellecta sententia fallatur. Cum enim dicit hoc loco: *Tu praepice, et ille solidabitur unde*, non significat vere fuisse solidatus; sed perinde corpus sustinuisse, atque si solide et concrete fuissent; addit enim: *Ei tene fieri*

*corpus quod per segrate est; cum nec aqua solidate fuerint, nec corpus leve factum, sed effectum, ut grave corpus in liquidis, ac molibus aqua non mergetur. Eodemque modo intelligendum, quod hoc loco Leontius scribit: οὐ θεραπεύεται ἀνθρώποις τοῖς θεραπεύοντας, οὐδὲ τοῖς θεραπευόμενοι. Hoc enim miraculum est. Atque hoc sensu veteres moctores Justiniānū, et alii, qui de cibis medicamentis, et  
Quia phantasma est, spectrum et visum vocant Latini, quicquid corpore apparent forma, quod corporum non sit, sive angelos, sive demoni, sive alijs spiritus sit. Ejusmodi spectra aliquando videri vulgaris opinior erat, intelligunt ex Luec. 24, 37, et ex Actis Apost. 4, 12, 13. Et quia aut noxius multis, aut nocere possit credentur, apostoli timuerunt.*

VERS. 28. — Si tu es. hic etiam omnes heretici Petrum multis modis reprehendunt, et quia dixit, si

VERS. 26. — ET VIDENTES EUD SUPRA MARE AMBULANTEM TURBATI SUNT. Hic etiam Calvinus apostolis, ut sibi videtur, major, de apostolis in mari periclitantibus, atque turbatis secutus judicat. Crassi stuporis, et bruta ignorancie fuisse dicit, quod apostoli turbati fuerint, neque Christum super mare ambulantes agnoverint. Alius non minus, sed non tam celebris, Hereticus ingratitudinem et incredulitatem vocat. Appuanum Hilarii verba, ut appareat, quid inter hereticum, et Christianum spiritum intersit: *Et quia de Antichristi consuetudine ad omnem testimationem nomen sollicitabant, etiam ad Domini adventum falsas rerum imagines, et subreptam oculis figura menteuerunt.* Si hoc Calvinus fecisset, etiam illi primus heresim venit in memori; si, enim diabolus illi in Christi speciem transfiguratus apparuit, timuerit; hereticus non fuisse. De re loquuntur, si crassi erroris, et bruta fuit ignorancie, quod apostoli ad apostolum Christi super mare ambulantis turbati sunt; crassi etiam stuporis, et bruta ignorancie fuit, quod sanctissima Christi mater ad aspectum et salutatorem angelii turbata est, *Luc. 1, 29.* Peccaret me hoc exemplum posuisse verecentem, ne isti, ut sunt p[ro]i,

facile concedant. Rogabo tamen eos, si tam crassus apostolorum stupor, si tam bruta ignoratio, si tam non ferenda loquacitas, et incredulitas fuit, quid est quod Christus, qui levioribus eos in rebus solet reprehendere, hic non reprehendit? quid est, quod reprehendit Petrum, quod timuerit; non reprehendit apostolos, quod turbari fuerint? illud etiam rogabo, quid est, quod Christus apostolos non reprehendit, isti reprehendunt? nisi quia isti antichristi sunt? Numis fortassis urgeo, sed licet apostolorum causam agenti aduc urgere. Quid sit fortes haec si secesserit, etiam in reprobatione dignum judicaretur. Reprehensum enim paulo post, cibis, propterea quod timuit, reprehensione dignum judicavit. Cum ergo dicit *sicut es*, non dubitat de fide, sed de facto. Credebat enim posse Christum efficere ut ipse quoque super auras ambularet, quod Calviniste non credunt, sed dubitant, an Christus esset, qui loquebatur, an aliquis spiritus qui se Christum esse fingebat, quin sciebat aliquando Satanam se in angelum lucis transfigurare, et volebat probare spiritus, an ex Deo essent, quod Calvinisti non faciunt. Si enim de fide, ut ait Thelyphactus, dubitabat, non divisa est *Lata se ad tempora*.

*aquas*, volens loquentis verba factis probare. Sciebat enim posse quidem angelum et malum, et bonum sumptu corporis formam ambulare super aquas, et Christi vocem imitari; sed alii, ut idem facerent, prestatre non posse.

VERS. 29. — VEN. Ideo Christus Petru, quod petit, concedit, ut se esse doceat, quod experiri Petrus volebat. Calvinus dignatus suo, id est, heretico spiritu rationem reddit, ut, inquit, *cujus stultitiam experientia ipsa redargueret*, quod in mediis fluctibus mergeretur. Itaque stultitiam vocat, quod Petrus crediderit posse jubente Christo super aquas ambulare: quod recitare opus fuit, ut hereticus ab omnibus spiritus cognoscatur; refutare opus non est. Refellit Hieronymus hoc loco Marcionistarum, et Manicheorum errorum, qui Christum ex eo probabant non verum, sed phantasticum corpus habuisse, quod supra aquas ambulaverit. Petrus enim auctore Christo idem fecit, qui verum tamen, non phantasticum corpus habebat. Fuerunt, ut ait in lib. de Baptismo, Tertullianus, qui dicent Apostolos non aliud baptismum receperisse, quam quod fuerit in hac tempestate undis maris aspergi. Quibus his verbis respondet: *Allud est aspergi, vel intercipi violentia maris; aliud tibi disciplina religiosis.*

VERS. 30. — VIDENS VERÒ VENTUM VALIDUM TIMUIT. Ille etiam heretici inveniuntur in Petrum, nec ea, quae Christus usus est, reprehensione contenti, severiorem in illum censuram stringunt. Non considerant humanan esse presentium periculis commoveri. *Humana*, inquit Chrysostomus Petrum excusans, *hac conditio est, ut difficulter nonnunquam superaret succumbere in minoribus*. Quod etiam Elias sub Iezabel, et Moses in Egypto passus est. Plus etiam excusat Theophylactus, non omnino, inquit, dubitavit, qui clamat, *Domine, salvum me fac.*